

# NIEZAWISŁOŚĆ

nr 8/8 PISMO 6 IX 1988  
GRUPY POLITYCZNEJ „NIEZAWISŁOŚĆ”

## ZADANIE NA DZIŚ

Na temat niesintegrowania i braku współdziałania pomiędzy ugrupowaniami, grupami i odłamami opozycji w Polsce lat 80-tych pisano i mówiono wiele. Nie zmieniło to jednak faktu, że praktycznie w tym celu niewiele uczyniono. Już podczas majowej fali strajków widać było brak wspólnej platformy z której wynikałyby poczynania i kierunki działania. Pomimo upływu trzech miesięcy taki sam stan rzeczy zastała sierpniowa fala społecznego niezadowolenia. Brak jednolitego

ciała opozycyjnego które mogłoby o sobie powiedzieć, że jest reprezentantem opozycji daje przewagę polityczną przeciwnikowi. Ma on o tym dobre rozeznanie i widać w jaki sposób zechce to wykorzystywać. Proponując formułę "okrągłego stołu" to komunisty podejmują praktycznie integrację pewnych niezależnych autorytetów społecznych, zyskując co najmniej kilka rzeczy:

ciąg dalszy na str. 3

## GÓRSKI ETAP

Drugi etap reformy gospodarczej PRL rozpoczął się od mocnego uderzenia górniczych kopalni na Górnym Śląsku. Do boju pierwszą ruszyła kopalnia "Manifest Lipcowy" w Jastrzębiu. Jedną po drugiej zaczęły ustawiać się w pelotonie następne kopalnie. Powstał MKS. Postulatem nr. 1, który wysuwają górnicy to zgoda na legalną działalność NSZZ "Solidarność". Choć władze, a w szczególności siły milicyjne i SB robiły przygotowania do obrony zdobyczy socjalizmu w związku z przypadającą rocznicą Sierpnia 80, to jak stwierdził Urban na kolejnej konferencji prasowej, wystąpienia strajkowe w okresie połowy sierpnia są dla niego zaskoczeniem. Protest górniczej braci w walce o reaktywowanie "Solidarności" poparli pracownicy Szczecińskiego Portu, Przedsiębiorstwa Budownictwa Kolejowego oraz komunikacji miejskiej tworząc szczeciński MKS. Do strajku następnym przystępuje Gdańsk. Byli: Stocznia Lenina, Stocznia Remonta, Północna, "Leny" i Wisła, Portu Północnego. Pocar strajkowy raz bucha wielkim płamieniem, raz pali się wolniej. Do walki przystępują inne zakłady pracy w kraju m.in. Huta Stalowa Wola, ZNPK Wrocław, Sągiewki w Poznaniu, a więc etap prowadzi nie tylko w górnych terenach,

choć tam jest najtrudniej. Co by się nie mówiło to oczy rodaków oraz zagranic skierowane są na Śląsk. Władza która na uczyła się porozumiewania tylko przy pomocy jednostek ZOMO spacyfikowała dwie zajezdnie autobusowe w Szczecinie i trzy kopalnie.

W Regionie Mazowsze usiłowano podjąć strajki w Ursusie oraz w Hucie Warszawa jednak bez większego powodzenia. Wobec regionów, w których wysuchają strajki, zgodnie z zapowiedzią Kiszcza, podejrzane są przez lokalne władze środki represyjne. Znani działacze związkowi wyłapywani przez SB są skazywani pod biele pretekstem na grzywny lub areszt.

RKW Mazowsze i środowisko b. internowanych i więźniów politycznych powołały centralne punkty informacyjne w kościołach przy ul. Deotymy i Karolkowej. W godzinach wieczornych można tam uzyskać informacje strajkowe.

Ten występ władz już przegrała. Nie zależnie od tego czy skutki będą natychmiastowe czy trzeba będzie na nie jakiś krótki czas sacsekać zwycięstwo robotników Sierpnia 88 jest już pewne. Może nie będzie ono takie jakie by większość z nas widziała, ale zmiana zakresu na pewno nastąpi.

Przedo

# SKUTKI SYSTEMU

Od czasu, jak czemuś dawał się samowywodać wobec społecznego niezadowolenia. Dlatego też strajki jakie miały miejsce w maju br. jak i te, które wybuchają teraz nie stanowią żadnego zaskoczenia. Jak uwaro, tak i tym razem władza kieruje swoim społeczeństwem, że są one upiornie i organizowane przez opozycję. Dla każdego rozsądnie myślącego człowieka rzecz oczywista jest, że nigdy niegdzie żadna organizacja polityczna nie jest w stanie doprowadzić do strajków, manifestacji, działań typu rewolucyjnego czy też jakiegokolwiek innej formy formy społecznego protestu, o ile nie istnieją ku temu obiektywne przesłanki. Czynnikiem najbardziej istotnym wywołującym te zjawiska są katastrofalne warunki życia. One to zmuszają poszczególne warstwy społeczne, czy też całe społeczeństwo do tego rodzaju działań. To właśnie brak możliwości poprawy swojej sytuacji i rozwoju w ramach dotychczas istniejącego ustroju popycha ludzi do buntu. Nie w imię więc mówić o inspiracji i strony opozycji. Natomiast oczywistym jest, że walka wtedy będzie przynosiła rezultaty, kiedy będzie prowadzona w sposób zorganizowany a walczący będą dążyć do realizacji określonych celów. Zamiast organizowania walki i formułowania celów politycznych jest zażalenie organizacji politycznych. To warunki życia wynikające z funkcjonowania konkretnego ustroju społecznego i systemu politycznego wywołały bunt "Sierpień 89". Po 43 latach obowiązywania ustroju socjalistycznego w PRL komuniści osiągnęli rezultaty:

- katastrofalny stan gospodarki,
- wprowadzenie obywatela do pozycji pozbawionego wszelkich praw politycznych i możliwości politycznego wyboru poddanego reżimu,
- chore warunki społeczne,
- demoralizacja,
- narastająca nieuczynność rozmówców korumpacja we wszystkich sferach działalności ludzkiej,

Ustrój ten jest rajem dla różnej maści deprawnych czy większych łajdaków, ludzi którzy dla osiągnięcia korzyści materialnych prostytucją się każdego dnia, ludzi bez moralnego kręgosłupa, bezideowy, bez twarzy, gotowych na każde skinienie władzy. Niezgod dochodzi do konfliktu społecznego w Polsce komuniści skłania delikatną samokrytykę. Pragną ją, choć nie urealniają, nie osiągnęli założonych celów, nie doprowadzono końca jej. Teraz potrafią, że przeprowadzono waleczną analizę i jedną niekorzystnego przebiegu procesów, podjęto szereg decyzji które będą służyć poprawie tej sytuacji, dro-

nić skutecznie, tak jakby w ogóle cokolwiek w tym kraju chronili, chyba tylko samych siebie. Warunki życia obywateli. Refim usiłuje nam mówić, że już będzie lepiej, że wszystko jest na dobrej drodze a "wzrost działań destabilizujących i anarchoizujących mogą te rozwiązania sarkotić i opóźnić". Są to oczywiście słowa bez pokrycia. Od chwili wprowadzenia stanu wojennego władza miała 7 lat stabilizacji, 7 lat na realizację reform. U progu XXI wieku 7 lat to bardzo dużo. Tymczasem nie zrobiono nic, zajęło się o tym przekonano patrząc na zakładowa pracy w którym pracujemy, oceniamy stan środowiska naturalnego, stan szkolnictwa, służby zdrowia czy zapobiegania. Nikt oczywiście

nie oczekiwał, że nagle, z dnia na dzień zaczniemy żyć lepiej. Czy jednak w ciągu tych siedmiu lat poprawiła się np. organizacja pracy w zakładach przemysłowych? Czy poprawiły się warunki pracy? Na te i inne podobne pytania odpowiedź musi być negatywna. W gospodarce panuje kompletny bałagan. Państwem i gospodarką w dalszym ciągu zarządzają ludzie niekompetentni, zajmujący kierownicze stanowiska na mocy układów a nie ze względu na kwalifikacje i predyspozycje. To jest ich ustrój. Tylko w tym ustroju ludzie tego pokroju mogą najwładniej eksponowana i uprzywilejowana i życie. Dlatego też będą bronić go do końca, dlatego uniemożliwiają przeprowadzenie jakiegokolwiek reform.

Komuniści lamentują nad stratami jakie ponosi kraj w wyniku strajków. Jednak Polska ponosi znacznie większe straty gospodarcze z powodu istnienia ustroju socjalistycznego. Ludzi pracy nie stać na utrzymywanie tego ustroju. Nie stać nas na to aby tolerować ustrój, który w sposób tak drastyczny ogranicza możliwości rozwoju, który samych przed nami wszelkie perspektywy. Dlatego działania przyspieszające jego upadek są o wiele bardziej korzystne. Dopiero obalenie panującego w Polsce ustroju i odzyskanie niepodległości otwiera możliwości ułożenia naszych spraw narodowych i społecznych w sposób prawidłowy.

Określając przez prasę komunistyczną koszmarną sytuację w kraju mianem "materialnych trudności i dolegliwości życia codziennego" jest zwykłym kłamstwem mającym na celu przedstawienie stanu rzeczywistości w jakim się znaleźliśmy w sposób jak najbardziej łagodny. Tego typu "miękkimi" sformułowaniami usiłuje się zaciemnić w świadomości odbiorcy faktyczny obraz sytuacji. Jednakże realia życia przywracają ten obraz w jego całej ostrości. Od początku istnienia narzeczono

cd na str 3

## ZADANIE NA DZIŚ

1. Za niejasne i niesprecyzowane obietnice przy użyciu Lecha Wałęsy wygasiać strajki doprowadzając do niebagatelnych nieporozumień na linii NSZZ-y - przewodniczący "Solidarności"
2. Dobierając wybiórczo i przy pomocy siebie tylko znanego klucza grono jakie ma nadzieję do dyskusji, pogłębić antagonizmy i animozje pomiędzy aktywistami i przywódcami ugrupowań opozycyjnych.
3. Zachować inicytywę polityczną w swoich rękach.

Nie wdając się w zbędną dyskusję nad zaistniałymi faktami musimy wszyscy zdać sobie sprawę z alternatywy:

- Albo NSZZ "Solidarność" już dziś zacznie funkcjonować legalnie w naszym życiu będąc siłą nacisku i gwarantem bezpieczeństwa negocjatorów niezależnych z władzą którzy skupią się na:

1. Wypracowaniu kierunków wyjścia z ruiny gospodarczej kraju  
/polityka inwestycyjna, przeszerzenie środków z sfery administracyjno-wojskowej na podniesienie płac, wypracowanie mechanizmów politycznych dla wprowadzenia rzeczywistej reformy/
2. Opracowanie platformy współżycia społeczno-politycznego.  
/nowsze ordynacje wyborcze, wolność stowarzyszania się, pluralizm związkowy, autonomia dla uczelni itd/

- Albo za miesiąc, dwa nastąpi tym razem już trudna do jakiegokolwiek sterowania i opanowania, połączona z ruchami rewolucyjnymi doprowadzi do skutków o trudnych do wyobrażenia konsekwencjach.

Zadaniem na dziś dla wszystkich jest walka o pierwszy wariant naszej polskiej alternatywy. Aby to osiągnąć w każdym zakładzie pracy Komitety Strajkowe, Grupy Negocjacyjne, TKZ "Solidarności", Komitety Założycielskie itd, powinny przekształcić się w Komisje Założycielskie NSZZ "Solidarność" i rozpocząć normalną działalność. Bez wdawania się w jakiegokolwiek rozważania powinny one zacząć prace związkową poczynając od zbierania deklaracji przynależności do związku od pracowników, formułowania postulatów dotyczących zakładu i przedstawienie ich dyrekcyjom do negocjacji.

Formuła dialogu ze społeczeństwem ujęta przez Kiszczaka jako "okrągły stół" powinna mieć oparcie w tysiącach stolików negocjacyjnych przy których sprawa istnieje i działania NSZZ "Solidarność" będzie faktem.

Mors

## Skutki systemu

Polisce przez ZSRR ustroju, społeczeństwo uporczywie zwalcza ten ustrój. Jednakże dopiero sierpień 80 przyniósł w tej walce istotny przełom. Żywiołowe i nieskoordynowane protesty jakie miały miejsce wcześniej w roku 80 przekształciły się w działania zorganizowane. Właśnie wtedy po raz pierwszy sformułowano postulaty polityczne. Ogół społeczeństwa ujawnił świadomość konieczności zmian w systemie społeczno-politycznym wyrażał świadomość związków pomiędzy ustrojem w jakim się żyje, niepodległością narodu a warunkami życia.

Sierpień 80 wprowadził walkę społeczeństwa polskiego z reżimem komunistycznym na wyższy etap, określił nowe realia życia politycznego w Polsce. Władza jednak postępuje tak jakby nie rozumiała tego zasadniczego dla historii PRL faktu jakby liczyła na to, że dalej będzie mogła niezagrożona rządzić jak będzie chciała. Warstwy uprzywilejowane, przedkładając swe egoistyczne interesy nad interes ogółu społeczeństwa za wszelką cenę usiłują obronić swoją pozycję. Dlatego też walka Polaków z reżimem komunistycznym będzie prowadzona wytrwale i konsekwentnie. Celem ostatecznym jest niepodległość. Na szczęście rozumie to coraz większa rzesza społeczeństwa polskiego.

Artur Somber

Wykorzystując zaledwie 6% energii, korzystając zaledwie z 4% produkcji przemyślowej, ludność wiejska daje 30% wartości eksportu w dolarach i jest to jedyna dziedzina eksportu wykazująca dynamikę. Te 20% ludni zatrudnionych w rolnictwie gwarantuje 80% równowagi krajowej, jako że tyle klasa robotnicza przeznaczona na zakup produktów rolno-spożywczych. Za nią, że ta klasa olbrzymią część swoich zarobków przeznaczona na alkohol. Alkohol to jest kartofel przerobiony na spirytus, a więc jest to przetwórstwo rolno-spożywcze narodowym, przy dobrej gospodarce, zwiększającej stale swój potencjał, bez zabrania zasobów. A my żyjemy się już nie kosztem naszych dzieci, ale kosztem naszych wnuków.

/Fragment artykułu Józefa Kuźmiera zamieszczonego w "Res Publice" nr 1/1988 /



## OŚWIADCZENIE

Lecha Wałęsy

PAF nadał w dniu 31.08.88r. następującą informację:

"W dniu 31.08.88r. w Warszawie gen. Broni Czesław Kiszczak spotkał się z Lechem Wałęsą. W rozmowie udział wzięli, m. in. Jerzy Dąbrowski i Stanisław Ciołek. Omawiano przesłanki zorganizowania spotkania okrągłego stołu i tryb jego odbycia".

W toku tego spotkania postawiłem najważniejsze w chwili obecnej zagadnienie - sprawa prowadzących do realizacji pluralizmu związkowego w tym miejscu "Solidarności". Uczestnicy oświadczyli, że wszystkie sprawy związane z ruchem związkowym będą omawiane przy okrągłym stole. Obrady okrągłego stołu obejmą szeroką tematykę współdziałania na rzecz reform gospodarczych, społecznych i politycznych dla dobra kraju. Zgodnie z upoważnieniami uzyskanymi od strajkujących załóg, sprawy legalizacji "Solidarności" wysunięte w postulatach strajkowych przyjęłam do dalszych rozmów z władzami centralnymi. Postanowiłam zatem, że przerywamy obecne akcje strajkowe. Zwracam się do IKStów i Komisji Strajkowych o właściwe zakończenie negocjacji w sprawie innych postulatów i o przerwanie strajków. Pamiętajmy o naszym hasle "Nie ma wolności bez "Solidarności".

Warszawa 31.08.88r.

Lech Wałęsa  
przewodniczący  
NSZZ "Solidarność"

Dnia 5.09 w Zduńskiej Woli około 200 pracowników komunikacji miejskiej podjęło strajk. Żądają oni podwyżek płac.

W Stalowej Woli około 200 hutników którzy brali udział w strajku /dotyczy też komitetu strajkowego/ otrzymało powołania do rezerwy.

Ciekawe czy odbycie tych ćwiczeń to nagroda czy kara? Co na to generał-negocjator Kiszczak?



## OŚWIADCZENIE

Od kilku dni trwają w Polsce strajki. Społeczeństwo podjęło zdecydowany protest by odzyskać utraconą 13 grudnia 81r. swoją podmiotowość. Z nastami dość arogancji władzy i marazmu gospodarczego rozpoczęła się walka o pluralizm związkowy i polityczny.

Rada Wykonawcza Grupy Politycznej "Niezawisłość", wzywa wszystkich swoich członków do jak najszerszego i pełnego poparcia oraz pomocy dla strajkujących załóg.

Warszawa 20.08.1988r.

Dziękujemy.

Dziękujemy Zbicie za raty

"Niezawisłość" jest pismem bezpłatnym. Coraz trudniej utrzymać nam tę formę, dlatego prosimy naszych Czytelników o pomoc.